О внесении изменений в приказ Министра культуры и информации Республики
Казахстан от 16 января 2024 года № 17-НҚ "Об утверждении Методики сбора и оценки
обратной связи населения на предлагаемые и (или) реализуемые проекты и инициативы
государства"

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 2 апреля 2025 года
№ 137-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 апреля
2025 года № 35929
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и информации Республики Казахстан от 16 приказ
января 2024 года № 17-НҚ "Об утверждении Методики сбора и оценки обратной связи
населения на предлагаемые и (или) реализуемые проекты и инициативы государства" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 33916) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 6-2 Закона Республики Казахстанподпунктом 10)
"О доступе к информации",  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктом 203)
культуры и информации Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866 "О некоторых
вопросах Министерства культуры и информации Республики Казахстан",

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  сбора и оценки обратной связи населения на предлагаемые и (или) Методике
реализуемые проекты и инициативы государства, утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящая Методика сбора и оценки обратной связи населения на предлагаемые
и (или) реализуемые проекты и инициативы государства (далее – Методика)
разработана в соответствии с  пункта 1 статьи 6-2 Закона Реcпублики подпунктом 10)
Казахстан "О доступе к информации",  пункта 15 Положения о подпунктом 203)
Министерстве культуры и информации Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866 "О
некоторых вопросах Министерства культуры и информации Республики Казахстан" и
применяется в целях сбора и оценки обратной связи населения на предлагаемые и (или)
реализуемые проекты и инициативы центральных и местных исполнительных органов,
а также государственных органов непосредственно подчиненных и подотчетных

Президенту Республики Казахстан, за исключением органов национальной
безопасности, прокуратуры, уполномоченного государственного органа в сфере
судебного администрирования и Национального Банка Республики Казахстан.";
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) интернет-портал открытых нормативных правовых актов – объект
информатизации, обеспечивающий размещение проектов нормативных правовых актов
и иной информации, за исключением информации с ограниченным доступом в
соответствии с  Республики Казахстан "О доступе к информации" для Законом
проведения процедуры публичного обсуждения;";
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) масс-медиа – средство массовой информации и интернет-ресурс;";
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. В рамках публичного обсуждения проекта НПА государственные
органы-разработчики с целью разъяснения предлагаемых нововведений и получения
обратной связи от населения проводят (при необходимости)
информационно-разъяснительную работу в масс-медиа (брифинги, публикации,
прямые эфиры с анонсированием).";
       пункта 20 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) материалы, подтверждающие проведение прямых эфиров (на интернет-ресурсах,
в социальных сетях), брифингов, размещение публикаций в масс-медиа (при наличии)."
.
      2. Департаменту развития коммуникаций государства и общества Министерства
культуры и информации Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
информации Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Генеральная прокуратура
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по защите и развитию
конкуренции Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство науки
и высшего образования
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Верховный суд
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство обороны
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по делам государственной службы
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство просвещения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Центральная избирательная комиссия
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство водных ресурсов и ирригации
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство иностранных дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство туризма и спорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Национальный банк
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан